
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1402 / 2014 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PIANO INTEGRAZIONE SOCIALE E SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 

2014-2015. APPROVAZIONE CONVENZIONE ENTI PARTNER 
PROGETTO 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 

Visti: 

a. il Piano Triennale 2013-2015 degli interventi nel settore dell’Immigrazione 
approvato dal Consiglio Regionale Veneto con Deliberazione n. 86 del 29.10.2013 
ai sensi della L. R.9/90 art. 3; 

b. la Deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 2306 del 16/12/2013 di 
approvazione del programma di iniziative e di interventi in materia di 
immigrazione anno 2013 e la Deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 2424 
del 20/12/2013 che assegna alla C.D.S. A. ULSS 3 e quindi al Comune di Bassano 
del Grappa in qualità di capofila,  un contributo pari ad euro 12.595,00 per la 
realizzazione del Piano; 

c. il decreto della Giunta Regionale Veneto n. 70 del 07/08/2014 che approva il 
verbale di validazione dei Piani di Integrazione presentati dalle Conferenze dei 
Sindaci e quindi anche del Piano presentato dalla Conferenza dei Sindaci Ulss 3 
Bassano del Grappa; 

Ricordato il verbale dell’Esecutivo della Conferenza dei Sindaci dei Comuni afferenti l’ULSS 
n. 3, verbale n. 2 della seduta del 12/05/2014 che ha approvato il Piano di integrazione  annualità 
2013, (anno scolastico 2014/2015), l’inoltro dello stesso in Regione e la compartecipazione a carico 
dei Comuni della Conferenza dei Sindaci nella misura del 30% del costo totale del progetto, pari a 
complessivi euro 5.397,86;  

Dato atto pertanto che il costo complessivo del progetto è pari ad euro 17.992,86 di cui 
12.595,00 trasferiti dalla Regione Veneto e 5.397,86 messi a diposizione a titolo di compartecipazione 
dalla Conferenza dei Sindaci ULSS 3 sulla base del criterio della popolazione residente al 31.12.2013 
e trasferite  al Comune di Bassano del Grappa ente capofila e tesoriere del progetto; 

Dato atto che: 

a. la Regione Veneto trasferirà un acconto al Comune di Bassano pari ad euro 
8.816,50 (70% dell’importo totale di euro 12.595,00) entro il 31.12.2014 e il 
restante saldo del 30% peri ad euro 3.778,50 a conclusione del progetto prevista 
nell’anno 2015; 

b. la compartecipazione a carico degli altri 27 Comuni della Conferenza, ammonta 
ad € 4.101,54 secondo la tabella riepilogativa allegata alla presente, allegato A) e 
che tale somma sarà pagata al Comune di Bassano del Grappa entro il 31.12.2014; 

 

 



Ritenuto quindi di provvedere all’accertamento delle seguenti somme: 
 -   € 8.816,50 alla risorsa 316 “Contributo regionale Immigrati” c.m. 2.0101. 02, del bilancio c.e. 
sulla base dei provvedimenti regionali sopra citati; 
 -  € 4.101,54  alla risorsa 317 “Progetto Immigrati Comuni” c.m. 2.0101.02, del bilancio c.e., 
accertando i singoli importi trasferiti da ciascun comune secondo quanto indicato nell’allegato A) alla 
presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

per un totale complessivo di euro 12.918,04 che sarà trasferita entro il 31.12.2014; 
 
- euro 3.778,50 alla risorsa 316” Contributo regionale Immigrati” c.m. 2.0101.02 del bilancio 

pluriennale esercizio 2015 che sarà trasferita dalla Regione Veneto a conclusione del progetto 
nell’anno 2015; 

 
Ritenuto di provvedere al corrispondente impegno di spesa per complessivi euro 17.992,86  al 
capitolo 801145 c.m. 12.04.1.01.03 del bilancio pluriennale con le seguenti modalità: 
a. euro 12.918,04 al capitolo 801145 del bilancio 2014; 
b. euro 5.074,82 al capitolo 801145 del bilancio 2015; 

 

 Ricordato che il programma di iniziative e di interventi  in materia di immigrazione  anno 
2013, prevede che ciascuna Conferenza dei Sindaci realizzi il programma di interventi di integrazione 
sociale e scolastica in concertazione con Associazioni  del terzo settore e con gli Istituti scolastici; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale nel rispetto dei principi di pubblicità e 
trasparenza indicati dalla normativa vigente, al fine di individuare gli enti eventualmente interessati 
alla cooperazione nel settore dell’immigrazione ha condotto una ricerca sul territorio attraverso la 
pubblicazione di un avviso pubblico (avviso del  13/05/2014) e che i soggetti dichiaratisi disponibili 
sono: 

1. “Associazione Casa a Colori”: Registro Regionale Immigrazione L. R. 9/90  n. 45 - 
Registro Regionale Organizzazioni Volontariato: VI0145 ; 
2. “Coop. Sociale Onlus Adelante”: iscritta all’Albo delle cooperative sociali A142015; 

Dato atto che si è provveduto all’elaborazione del progetto unitamente a tali enti e gli stessi, 
coerentemente a quanto indicato  dalla L. 266/91 e dal D.P.C.M. 30.03.2001, hanno dimostrato 
conoscenza, attitudine e capacità operativa nella gestione degli specifici problemi sociali che 
l’Amministrazione intende affrontare con il Progetto Immigrati  a.s. 2014/2015; 

Ritenuto opportuno formalizzare la collaborazione con gli enti citati con la stipula di una 
convenzione  la cui bozza è  allegata alla presente determinazione, allegato B) 

Rilevato che tale collaborazione esula dalla normativa degli affidamenti di servizio ai sensi del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in quanto non affida l’esecuzione di un servizio a fronte di un corrispettivo 
remunerativo con fonte obbligazionale per i contraenti, bensì regola il rapporto con i soggetti 
disponibili alla realizzazione del progetto finanziando le spese da sostenere; 

Ritenuto opportuno, per consentire l’avvio delle attività, sub-impegnare e trasferire entro il 
31.12.2014  la somma di euro 12.918,04 a titolo di acconto agli enti partner con le seguenti modalità: 

- euro 11.018,04 all’Associazione di volontariato Casa a Colori; 

- euro 1.900,00 alla Cooperativa Sociale Adelante  

imputando la somma al  capitolo sopra citato 801145 e  riservando il trasferimento del saldo a seguito 
della rendicontazione delle spese sostenute a conclusione del progetto (30/06/2015);  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010 n. 217 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Rilevato che il progetto presentato prevede due interventi 
 --Azione 1 Guida allo studio e alfabetizzazione  – circa 33 corsi, per un monte ore totale di 
660 realizzati dall’Associazione di volontariato Casa a Colori 
--Azione 2 Interventi di Peer –Video Education realizzati da Cooperativa Sociale  Adelante 
per almeno 80 ore;  

 
Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ; 
 
Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03; 
 
Vista la Delibera CC n. 101 del 23.12.2013 avente ad oggetto l’Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio 
pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

 
Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

 
Vista infine la  deliberazione di G. C. n. 219 del 9 settembre 2014  avente ad  oggetto: "Patto 

di stabilità interno 2014. Monitoraggio primo semestre e approvazione indirizzi operativi" e dato atto 
che l’adozione del presente provvedimento non incide sui saldi di stabilità relativi al patto per l’anno 
2014 in quanto prevede un importo impegnato corrispondente all’importo accertato; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la Regione Veneto,come illustrato in premessa, ha approvato la realizzazione 
del Piano territoriale per l’integrazione anno scolastico 2014/2015 per un valore complessivo pari ad 
euro 17.992,86 (euro 12.595,00 Regione+5.397,86 Conferenza dei Sindaci); 

2. di accertare nel bilancio di esercizio 2014  la  somma di: 
 -   € 8.816,50 alla risorsa 316 “Contributo Regionale Immigrati” c.m. 2.0101. 02, sulla base 

dei provvedimenti regionali sopra citati a titolo di acconto del 70% del trasferimento regionale; 
 -  € 4.101,54 corrispondenti ai trasferimenti dei Comuni alla risorsa 317 “Progetto Immigrati 

Comuni” c.m. 2.0101.02, accertando i singoli importi secondo quanto indicato nell’allegato A) alla 
presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

per un totale complessivo di euro 12.918,04 che sarà trasferita dagli obbligati entro il 
31.12.2014; 

 
3. di accertare nel bilancio pluriennale esercizio 2015 il restante importo (saldo), del 

complessivo trasferimento regionale (euro  12.595,00), pari ad euro 3.778,50 alla risorsa 316” 
Contributo regionale Immigrati” c.m. 2.0101. 02 sulla base dei provvedimenti regionali sopra citati; 
 

4. di provvedere al corrispondente impegno di spesa per complessivi euro 17.992,86  al capitolo 
801145 c.m. 12.04.1.01.03 del bilancio pluriennale con le seguenti modalità: 

c. euro 12.918,04 al capitolo 801145 del bilancio 2014; 
d. euro 5.074,82 al capitolo 801145 del bilancio 2015; 

 



5. di realizzare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il Progetto Immigrati anno scolastico 
2014/2015 mediante la collaborazione con gli enti partner : Associazione Casa a Colori e 
Cooperativa Sociale Adelante, tutte con sede legale in Bassano del Grappa; 

6.  di formalizzare la collaborazione secondo le modalità descritte nella convenzione la cui 
bozza è allegata alla presente determinazione, allegato B); 

7. di sub-impegnare, liquidare e pagare agli enti partner a titolo di acconto per complessivi euro 
12.918,04 le seguenti somme entro il 31.12.2014: 

- euro 11.018,04 all’Associazione di volontariato Casa a Colori con sede a Bassano del Grappa 
in Via Scalabrini, 4 C.F. 02326080245, con accredito alla Banca Prossima Filiale 5000 sede di 
Milano, ABI: 03359, CAB: 01600, c/c 100000003064, CIN: V, IBAN: 
IT20V0335901600100000003064; 

-  euro  1.900,00 nei confronti della Cooperativa Sociale Adelante con sede a Bassano del 
Grappa in Via Gobbi, 8 P.IVA 03031880242 con accredito bancario presso Banca Popolare 
Etica agenzia di Vicenza IBAN IT73T0501811800000000113846; 

 

8. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

9. di dare atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

10. di dichiarare che l’adozione del presente provvedimento non incide sui saldi di stabilità 
relativi al patto per l’anno 2014 in quanto prevede un importo impegnato corrispondente all’importo 
accertato, con particolare riferimento a quanto indicato dalla D.G.C. 219/2014 in premessa citata; 

11. di riservare a successivi provvedimenti ogni adempimento inerente la realizzazione del 
progetto. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
E 1071;1207-1232/ 
E 1321/2014 
U 277/2015 
U 4262-4263/2014 
E 68/2015 

 
  
 
. 
 



. 
 


